
 
 

 

Nr. înregistrare: 20332/06.06.2022 

Referința: Procedură simplificată organizată de CONPET SA, în vederea atribuirii contractului având ca 

obiect „Extindere locații Telecom + Cyber pentru sistemul SCADA și sistemul cântare.” 

 

Ca urmare a clarificărilor solicitate de firmele care au examinat documentația de atribuire pentru 

procedura referită de pe site-ul www.conpet.ro., vă comunicăm următoarele: 

Solicitare 1: “Vă rugăm să specificați care va fi numărul de echipamente (adrese IP) ce urmează a fi 
administrate / monitorizate cu soluția SCADA.” 
Răspuns: Numărul de echipamente/adrese IP pentru fiecare din locațiile menționate în CS este 5. 
 
Solicitare 2: “Vă rugăm să clarificați dacă reperul SCADA este destinat instalării pe modulele hardware 
ale soluției ECI.” 
Răspuns: Reperul SCADA va fi instalat în fiecare locație pe echipamentele hardware ce vor fi livrate prin 
acest proiect. 
 
Solicitare 3: “Vă rugăm să clarificați dacă este acceptată ofertarea unui produs care să includă 
funcționalitatea SensorLite Claroty, astfel încât să fie integrabil direct pe baza licențelor de capacitate 
(număr de senzori) activate deja pe serverul CTD?” 
Răspuns: Este acceptată ofertarea unui produs care să includă funcționalitatea SensorLite Claroty. 
 
Solicitare 4: “Referitor la cerința: ”... Pentru toate acestea Producătorul/Producătorii soluției vor asigura 
piese de schimb, reparații și support/update-uri pentru o perioada de minim 7 ani după expirarea garanției, 
prin contracte ulterioare. Oferta va conține declarațiile acestora referitoare la acest aspect.” Având în 
vedere faptul că unii dintre producătorii menționați în documentația de atribuire nu își asumă și nu 
eliberează astfel de declarații pentru perioada solicitată (minim 7 ani), vă rugăm să acceptați eliminarea 
acestei cerințe, fiind imposibil de îndeplinit de către ofertanți.” 
Răspuns: Cerința se reformulează astfel: Ofertantul va prezenta pentru toate produsele ofertate 
documente ale producătorilor din care să reiasă că acestea nu sunt declarate ca fiind EOL (End of Life) 
pentru instalare și support, la data depunerii ofertei. 
 
Solicitare 5: “Referitor la cerința: ”Prestatorul va trebui să aibă personal certificat de producător pentru 
derularea activităților de planificare, implementare și mentenanță a sistemului de comunicații existent cât 
și a Soluției de Securitate propusa.” 
Vă rugăm să detaliați componentele sistemul de comunicații existent.” 
Răspuns: Componentele sistemului existent, ce prezinta interes pentru ofertant și pentru care se solicită 
personal certificat sunt Checkpoint R80.40 si CTD 4.4.3. 
 
Solicitare 6: “Referitor la cerința: ”Livrare echipamente/software – maxim 3 luni de la semnarea 
contractului. 
R : S-a redus termenul de livrare de la 4 la 3 luni” 
Ținând cont de criza de semiconductori/microcipuri apărută în ultima perioadă care a afectat mai multe 
industrii printre care și cea a echipamentelor IT, criză ce a dus la creșterea continuă și imprevizibilă a 
termenelor de livrare, vă rugăm să acceptați un termen pentru livrarea produselor, de minim 4 luni.” 
Răspuns: Se acceptă prelungirea termenului de livrare a produselor la 4 luni, dar fără a se depăși 
termenul total al contractului de 6 luni. 
 
 
 

http://www.conpet.ro/


 
 

 

 
Referitor la modelul de contract: 
 
Solicitare 7: “17.2. Penalitățile calculate vor fi notificate Executantului. Executantul are obligația de a 
achita suma calculată drept penalități în termen de 5 zile de la data primirii notificării. Neplata penalităților 
de întârziere în termenul de 5 zile, de către Executant, dă dreptul Achizitorului de a emite pretenții asupra 
garanției de bună execuție, pentru recuperarea penalităților de întârziere, datorate ca urmare a 
neîndeplinirii obligațiilor la termenele stabilite prin contract. Achizitorul are obligația de a notifica 
penalitățile calculate Executantului, precizând obligațiile care nu au fost respectate. 
17.4. Achizitorul va plăti această sumă pe baza unei facturi emisă de către Executant. Penalitățile 
calculate vor fi notificate și facturate către Achizitor. Achizitorul are obligația de a achita factura de 
penalități în termen de 5 zile de la data înregistrării acesteia. 
Propunem înlocuirea cu următoarele articole: 
17.2. Penalitățile calculate vor fi notificate Executantului. Executantul are obligația de a achita suma 
calculată drept penalități în termen de 30 zile de la data primirii notificării. Neplata penalităților de 
întârziere în termenul de 30 zile, de către Executant, dă dreptul Achizitorului de a emite pretenții asupra 
garanției de bună execuție, pentru recuperarea penalităților de întârziere, datorate ca urmare a 
neîndeplinirii obligațiilor la termenele stabilite prin contract. Achizitorul are obligația de a notifica 
penalitățile calculate Executantului, precizând obligațiile care nu au fost respectate. 
17.4. Achizitorul va plăti această sumă pe baza unei facturi emisă de către Executant. Penalitățile 
calculate vor fi notificate și facturate către Achizitor. Achizitorul are obligația de a achita factura de 
penalități în termen de 30 zile de la data înregistrării acesteia..” 
Răspuns: Nu se acceptă propunerea de modificare a termenului de plată a penalităților pentru niciuna 
dintre părți. 
 
Solicitare 8: “Vă rugăm să ne confirmați că enumerarea articolelor din cadrul art. Termenele contractului 
este eronată, motiv pentru care lipsește art. 4.3.” 
Răspuns: Confirmăm lipsa art. 4.3 ca urmare a unei erori de redactare. 
 
Solicitare 9: “La art. 18.3. Rezilierea unilaterală prevăzută pentru oricare dintre situațiile prevăzute la art. 
18.1. din contract se sancționează cu obligarea executantului la plata de daune interese compensatorii 
către Achizitor în procent de 20% din prețul contractului, la care se adaugă contravaloarea daunelor 
moratorii prevăzute la art. 17.1. 
Propunem înlocuirea cu următorul articol: 
18.3. Rezilierea unilaterală prevăzută pentru oricare dintre situațiile prevăzute la art. 18.1. din contract se 
sancționează cu obligarea executantului la plata de daune interese compensatorii pentru prejudiciul 
cauzat, determinarea cuantumului urmând a fi făcută de către instanța de judecata, la care se adaugă 
contravaloarea daunelor moratorii prevăzute la art. 17.1.” 
Răspuns: Nu se acceptă propunerea de modificare. Procentul de 20% reprezintă daunele-interese plătite 
de către Executant numai în cazul rezilierii contractului pentru neîndeplinirea obligațiilor asumate de către 
acesta, situații expres menționate la art. 18.1 din contract. În interiorul contractului pot exista clauze 
contractuale conform cărora daunele-interese nu trebuie dovedite, trebuie platite de către debitorul 
obligației fără a fi necesară dovada întinderii prejudiciului. 
 
Solicitare 10: “18.4. (1) Creanțele menționate la art. 18.3 din contract vor fi notificate de către Achizitor 
Executantului, precizând în notificare obligațiile care nu au fost respectate, cuantumul daunelor interese și 
modalitatea de calcul. 
(2) Executantul are obligația de a achita daunele interese notificate în termen de 30 de zile de la data 
primirii notificării. După încasarea daunelor interese, Achizitorul va transmite factura Executantului. 



 
 

 

(3) Neachitarea de către executant, în termenul stabilit, a creanțelor notificate, dă dreptul achizitorului de a 
reține sumele respective din garanția de bună execuție. 
Propunem eliminarea acestui articol, dacă se acceptă modificarea art. 18.3.” 
Răspuns: Nu se acceptă eliminarea articolului. 
 
Solicitare 11: “La art. 21. FORŢĂ MAJORĂ 
Forța majoră apără de răspundere partea care o invocă în termenele și în condițiile stabilite de lege. 
Propunem completarea cu următoarele articole 
21.1 Forța majoră și cazul fortuit exonerează de răspundere Părțile în cazul neexecutării parțiale sau 
totale a obligațiilor asumate prin prezentul Contract, în conformitate cu prevederile art. 1.351 din Codul 
civil. 
21.2 Forța majoră și cazul fortuit trebuie dovedite. 
21.3 Partea care invocă forța majoră sau cazul fortuit are obligația să o aducă la cunoștință celeilalte părți, 
în scris, de îndată ce s-a produs evenimentul. 
21.4 Partea care a invocat forța majoră sau cazul fortuit are obligația să aducă la cunoștința celeilalte părți 
încetarea cauzei acesteia de îndată ce evenimentul a luat sfârșit. 
21.5 Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia 
drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia. 
21.6 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 45 de zile, 
fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract, fără 
ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese. 
21.7 Forța majoră este constatată de o autoritate competentă..” 
Răspuns: Nu se acceptă completarea. 
 

Menționăm că oferta dumneavoastră va fi elaborată ținând cont de indicațiile precizate mai sus, iar 
restul cerințelor din documentația de atribuire rămân neschimbate. 

 
Vă mulțumim. 
 

ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL 
Jr. Dan Manolache 

 
 

ȘEF SERVICIU ACHIZIȚII 
Ing. Popescu Florina 

 
 

SERVICIUL ACHIZIŢII 
Exp. Alina Minzicu 


		2022-06-06T09:12:12+0300
	Mihaela-Alina Minzicu


		2022-06-06T09:21:37+0300
	Florina Popescu


		2022-06-06T10:23:43+0300
	Dan Manolache




